
 

     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PARANAÍTA – MATO GROSSO 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Avenida Vereador João Lopo de Souza, s/nº – Centro – Paranaíta/MT – CEP 78.590-000 – Fone: (66) 3563 1085 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 
Resolução nº  025 de 10 de julho de 2025. 

 
 
 

APROVAÇAO DAS PROPOSTAS E 
DELEGADOS ELEITOS NA 7° 
CONFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Paranaíta-MT, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 545/2009 e considerando:  
 
A PLENARIA DA 7° CONFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
 
RESOLVE: aprovar AS PROPOSTAS VOTADAS NA 7° CONFERENCIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, E APROVAR OS DELEGADOS ELEITOS PARA A 
CONFERENCIA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
 

Eixo 1 - Universalização do SUAS: Acesso Integral com Equidade e Respeito às 
Diversidades; 
 
 PRIORIDADES PARA O 

MUNICÍPIO  
PRIORIDADES PARA O 
ESTADO  

PRIORIDADES PARA A 
UNIÃO 

 1- Ao serviço municipal de 
acolhimento e assistência a 
Vítimas de violências de 
discriminação com atendimento 
especializado e rede de apoio. 

1 Criar lei de Igualdade 
garantindo direito e 
oportunidade, para mulheres 
e homens, garantindo 
oportunidade de trabalho 
qualificação e saúde. 

1- Equipe e Regulamentação 
a nível federal facilitar a 
documentação para acesso 
aos programas sociais em 
especial habitação ao 
Migrante. 

 2-Criar Programas de 
diversidade dentro das escolas, 
não somente em campanhas, e 
também incluir as famílias e 
toda rede, capacitando toda a 
rede sobre o tema diversidade 

  

 3. Criar Programas de Combate 
as discriminação e violência em 
relação a gênero  
 

  

 

http://www.fas.curitiba.pr.gov.br/Multimidia/Imagem/FotoAmpliada/2048.jpg


 

     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PARANAÍTA – MATO GROSSO 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Avenida Vereador João Lopo de Souza, s/nº – Centro – Paranaíta/MT – CEP 78.590-000 – Fone: (66) 3563 1085 

 

 

Eixo 2 - Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: Inovação, Gestão Descentralizada e 
Valorização Profissional; 
 
 RIORIDADES PARA O 

MUNICÍPIO  
PRIORIDADES PARA O 
ESTADO  

PRIORIDADES PARA A UNIÃO 

 1.Implantação da 
Vigilância 
Socioassistencial  

1. Implementar sistemas 
integrados de informação, com 
tecnologias acessíveis e 
adaptadas à realidade dos 
municípios, que favoreçam o 
monitoramento, avaliação e 
planejamento das ações 
socioassistenciais. 

1.Ampliar os mecanismos de 
cofinanciamento, repasses 
regulares e corresponsabilidade 
entre União, Estado e 
Município, assegurando a 
sustentabilidade das políticas 
públicas. 

 2. maior divulgação para 
comunidade dos serviços 
ofertados e das 
condicionalidades para o 
acesso aos benefícios e 
programas. 

  

 3. Instituir comissões 
locais de valorização 
profissional com 
participação de 
trabalhadores e usuários; 

  

 
Eixo 3 - Integração de Benefícios e Serviços Socioassistenciais: Fortalecendo a 
Proteção Social, Segurança de Renda e a Inclusão Social no Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS); 
 
 PRIORIDADES PARA O 

MUNICÍPIO  
PRIORIDADES PARA O 
ESTADO  

PRIORIDADES PARA A 
UNIÃO 

 1. Criação da Página Oficial da 
Assistência Social nas Redes 
Sociais Estabelecendo um canal 
direto, atualizado e acessível de 
comunicação com a população. 
 
 

Plataforma Estadual de 
formação continuada 
direcionada a todos 
envolvidos com a 
assistência social e 
Informação Social 
 

Campanha Nacional 
“Benefício Não é Favor” 
Objetivo: Combater o 
preconceito e a 
desinformação sobre 
programas de transferência 
de renda. 
Ação: Publicidade em rede 
nacional, com linguagem 
simples e humanizada, 
destacando que: 
Os programas são direitos 
constitucionais. 
Há condicionalidades e 
deveres. 
O acesso é feito por 
critérios técnicos, não 
políticos 

http://www.fas.curitiba.pr.gov.br/Multimidia/Imagem/FotoAmpliada/2048.jpg


 

     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PARANAÍTA – MATO GROSSO 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Avenida Vereador João Lopo de Souza, s/nº – Centro – Paranaíta/MT – CEP 78.590-000 – Fone: (66) 3563 1085 

 

 

 Programa “Roda de Direitos” nas 
Comunidades 
Promovendo encontros trimestrais 
em bairros e comunidades rurais 
para esclarecer dúvidas da 
população. 

  

 Criação de rodas de conversa com 
equipe técnica do CRAS e 
parceiros (saúde, educação, 
assistência). 
Foco: Explicação sobre regras, 
condicionalidades, deveres e 
oportunidades de acesso aos 
programas. 

  

 

Eixo 4 – Gestão Democrática, informação no SUAS e comunicação transparente: 
fortalecendo a participação social no SUAS; 
 

 PRIORIDADES PARA O 
MUNICÍPIO  

PRIORIDADES PARA O 
ESTADO  

PRIORIDADES 
PARA A UNIÃO 

 Criação de Pontos de Diálogo 
Comunitário do SUAS ("SUAS 
na Comunidade") 
Implementando um 
cronograma semestral de 
encontros itinerantes do SUAS 
em bairros e comunidades 
rurais do município. Equipes 
da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, com a 
presença de representantes 
do Conselho Municipal de 
Assistência Social (CMAS), 
realizariam reuniões abertas 
para apresentar os serviços e 
benefícios disponíveis, tirar 
dúvidas, coletar demandas, 
ouvir sugestões e críticas da 
população diretamente. 
 

Criar e implementar uma 
rede estruturada de apoio 
técnico e formação 
continuada, coordenada pela 
SETASC-MT, voltada 
especificamente para os 
Conselhos Municipais de 
Assistência Social (CMAS) 
de todo o estado. Esta rede 
ofereceria 

Criar um programa 
nacional com 
financiamento e 
diretrizes técnicas 
para incentivar e 
apoiar a 
implementação e o 
fortalecimento de 
Ouvidorias do SUAS 
nos municípios e 
estados, conforme já 
debatido em 
conferências 
anteriores.  
 

 Plataforma Digital Simplificada 
e Acessível para o SUAS 
Local Descrição: Desenvolver 
uma seção dedicada ao SUAS 
no site ou rede social oficial da 
Prefeitura, ou criar um mini-
site/blog simplificado. Esta 
plataforma conteria 
Informações claras e objetivas 
sobre todos os serviços, 

  

http://www.fas.curitiba.pr.gov.br/Multimidia/Imagem/FotoAmpliada/2048.jpg


 

     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PARANAÍTA – MATO GROSSO 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Avenida Vereador João Lopo de Souza, s/nº – Centro – Paranaíta/MT – CEP 78.590-000 – Fone: (66) 3563 1085 

 

 

programas e benefícios 
socioassistenciais ofertados 
no município (CRAS, CREAS, 
Cadastro Único, etc.), com 
horários de funcionamento e 
contatos. Agenda de reuniões 
do Conselho Municipal de 
Assistência Social (CMAS) e 
as atas simplificadas das 
reuniões (destacando 
decisões principais) para 
facilitar o acompanhamento 

 Criar uma plataforma de 
participação digital e 
letramento digital para 
usuários e trabalhadores do 
SUAS. 
 

  

 
Eixo 5 - Sustentabilidade Financeira e Equidade no Cofinanciamento do SUAS: 
 
 PRIORIDADES PARA O 

MUNICÍPIO  
PRIORIDADES PARA O 
ESTADO  

PRIORIDADES PARA A 
UNIÃO 

 1-Garantir no mínimo 5% dos 
recursos para Assistência 
Social objetivando a 
Continuidade eficiência nos 
atendimentos. 

Estado 
Financiamento de ações 
voltados a qualificação 
continuada dos trabalhadores 
do SUAS: e Valorização dos 
Profissionais. 

Financiamento de ações 
voltados a qualificação 
continuada dos trabalhadores 
do SUAS: e Valorização dos 
Profissionais. 

 Garantir Financiamento de 
ofertas de serviços e 
benefícios em conjunto com 
estado e União. 

  

 Implantar sistemas de 
indicadores de desempenho 
e impacto vinculados ao 
cofinanciamento. 

 Estabelecer piso financeiro 
nacional obrigatório para 
cada nível de gestão 

 

Delegados eleitos representando Governo; 
Aguina Machado de Morais-Titular 
Danubia Pereira da Cruz-Suplente 
Delegados eleitos representando Sociedade Civil; 
Luan Reis da Silva- Titular 
Renan Zacarin Moreira de Freitas- Suplente 
 

 
Paranaíta-MT, em 10 de julho de 2025. 

http://www.fas.curitiba.pr.gov.br/Multimidia/Imagem/FotoAmpliada/2048.jpg


 

     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PARANAÍTA – MATO GROSSO 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Avenida Vereador João Lopo de Souza, s/nº – Centro – Paranaíta/MT – CEP 78.590-000 – Fone: (66) 3563 1085 

 

 

 
 
 

Geniva Francisca Pereira Dos Reis 
Presidente do CMAS 

 
 

Nair Valentim Moreira 

Secretaria de Assistência Social 
 
 

Homologado  
 
 

Osmar Antônio Moreira 
Prefeito de Paranaíta-MT 

 

http://www.fas.curitiba.pr.gov.br/Multimidia/Imagem/FotoAmpliada/2048.jpg

